

東京信用保証協会

令和5年度第1四半期事業概況のお知らせ (令和5年4月～令和5年6月)

《トピックス》

○経営支援の取り組み

- ・令和5年度は経営支援（専門家派遣）を推進するためのダイレクトメール発送を25,000社（前年度は15,000社）へ増加し、経営支援の取り組みを強化します。
- ・令和5年度第1四半期（令和5年4月～6月）の経営サポート会議開催数は50件、専門家派遣対象先への訪問件数は777件となっています。

○創業支援の取り組み

- ・令和5年度第1四半期（令和5年4月～6月）の東京都の創業制度融資を利用した先は748件となっています。この内、令和5年3月より取り扱いを開始した経営者保証不要での利用は103件となっています。

1. 保証承諾

- 令和5年度第1四半期（令和5年4月～6月）の保証承諾は、件数で1万9,974件（前年同期比114.4%）、金額で2,947億円（同130.9%）となりました。
- 第1四半期末（令和5年6月末）時点の保証債務残高は、6兆2,448億円（前年同期比93.6%）です。

2. 保証条件変更

- 第1四半期における保証期間延長や返済方法変更などの保証条件変更は1万1,708件（月平均で3,903件）と前年同期比で107.7%となりました。

3. 代位弁済

- 第1四半期の代位弁済は、件数で1,477件（前年同期比198.5%）、金額も175億円（同180.3%）と前年同期比で増加しました。直近10カ年における比較では著しく高水準ではない状況となっています。（別紙表3参照）
- 代位弁済金額を業種別に見ると、飲食業は前年同期比308.6%、運輸倉庫業は444.3%と大幅に増加しています。（別紙表4参照）

4. 回収

- 回収総額は23億円（前年同期比111.7%）となりました。このうち、保証協会債権回収株式会社（略称：保証協会サービサー）東京営業所による委託回収額は14億円です。

○表1 保証承諾実績

(単位:億円、%)

	保証承諾				保証債務残高	
	件数	前年比	金額	前年比	件数	金額
4年4～6月	17,456	60.7	2,251	42.7	481,629	66,738
4年7～9月	22,184	113.9	3,338	135.0	484,482	66,015
4年10～12月	19,852	104.1	2,760	118.0	487,887	65,262
5年1～3月	20,940	115.1	3,249	140.9	488,449	64,022
4年度合計	8万432件	94.1	1兆1,597億円	93.6	48万8,449件	6兆4,022億円
5年4～6月	19,974	114.4	2,947	130.9	486,605	62,448

○表2 代位弁済実績

(単位:億円、%)

	件数	金額	前年比	1件あたり
				代位弁済額 (千円)
4年4～6月	744	97	131.1	13,032
4年7～9月	1,086	129	147.5	11,918
4年10～12月	1,005	124	158.0	12,329
5年1～3月	1,359	165	194.6	12,126
4年度合計	4,194	515	158.6	12,281
5年4～6月	1,477	175	180.3	11,834
4月	566	67	178.9	11,793
5月	260	30	117.0	11,521
6月	651	78	229.4	11,995

○表3 直近10か年の第1四半期での代位弁済実績比較

(単位:億円、%)

	件数	金額	前年比
26年4～6月	1,987	197	77.3
27年4～6月	1,726	180	91.5
28年4～6月	1,343	143	79.1
29年4～6月	1,307	137	96.3
30年4～6月	1,192	121	87.7
31年4～6月	1,204	111	92.5
2年4～6月	1,044	103	92.1
3年4～6月	616	74	72.0
4年4～6月	744	97	131.1
5年4～6月	1,477	175	180.3

○表4 業種別 保証承諾 代位弁済実績

[第一四半期]

(単位:億円、%)

	保証承諾		代位弁済	
	金額	前年比	金額	前年比
製造業	503	138.4	25	152.0
卸売業	536	119.8	34	132.8
小売業	393	147.2	29	214.7
うち飲食店	166	180.2	17	308.6
建設業	479	126.8	42	286.9
サービス業	654	140.8	36	163.6
運輸倉庫業	75	128.6	2	444.3
不動産業	301	111.9	7	164.2
その他	6	183.6	0	---
合計	2,947	130.9	175	180.3

○表5 回収実績

(単位:億円、%)

	回収総額	
	金額	前年比
4年4～6月	21	92.3
4年7～9月	24	102.8
4年10～12月	28	128.9
5年1～3月	25	118.1
4年度合計	98億円	110.1
5年4～6月	23	111.7

※回収総額にはサービサー会社による委託回収額を含んでいます。

(注1)表中の金額は単位未満を四捨五入しています。
(注2)四捨五入処理に伴い、金額合計等は必ずしも一致しません。